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ВВЕДЕНИЕ

На современном этапе развития науки и техники тепловые двигатели

применяются для большинства мобильных и стационарных установок. Основным

топливом для двигателей внутреннего сгорания (ДВС) являются топлива

нефтяного происхождения.

Потребление энергии транспортом увеличивалось ежегодно на 2,2% в период

с 2007 по 2017 годы, результатом увеличивающегося потребления энергии является

глобальное увеличение выбросов парниковых газов, основу которых составляет

СО2 [1]. В 2019 г. на транспортный сектор приходилась почти четверть выбросов

парниковых газов.

Основными направлениями по снижению токсичности отработавших

газов являются применение биотоплив как в чистом виде, так и в качестве

смесей с нефтяными топливами, применение газовых топлив, в том числе

биометана и электрификация транспорта. Биотоплива могут быть применены

в двигателях внутреннего сгорания традиционных транспортных средств.

Реальная стратегия снижения выбросов парниковых газов транспортного

сектора не позволяет выполнить требования климатической доктрины,

установленные до 2030 и 2050 годов [1].

На дорожный транспорт приходится около 75% потребления энергии

транспортного сектора по данным на 2018 год, в свою очередь на

пассажирский транспорт приходится около двух третей от этого. В 2017 доля

биотоплив, потребляемая дорожным транспортом, составила около 91% от

общего потребления дизельного биотоплива транспортным сектором. По

состоянию на конец 2019 года, по крайней мере 70 стран имели мандат на

смесевые биотоплива, по крайней мере у 9 стран были программы по

внедрению биотоплив, и у 24 стран были поставлены цели для применения

биотоплив, в том числе биотоплив на основе сырья из водорослей.

В сфере дорожного транспорта наблюдается тенденция к увеличению

применения биотоплив – в Индонезии поставлена цель достигнуть
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минимальной доли содержания дизельного биотоплива в смесевом топливе

biodiesel, число означает содержание дизельного биотоплива в смесевом.

Например, B5 означает, что в смесевом топливе содержится 5% ДБТ и 95% ДТ. Во

Франции минимальная доля содержания биотоплива в нефтяном топливе была

повышена до 7,9% в 2019 и до 8,2% в 2020 г. В Финляндии планируют

повысить долю ДБТ до 30% и ДБТ из водорослей до 10% к 2029 году [1]. В

Бразилии одобрено применение топлива В11, на 1% выше по сравнению с 2018

г. В России также принят Федеральный закон № 296-ФЗ от 02.07.2021 г. «Об

ограничении выбросов парниковых газов».

Для снижения токсичности отработавших газов также применяются

современные процессы низкотемпературного горения топлив, позволяющие

снижать максимальную температуру цикла, снижая концентрацию NO. Самым

распространенным способом является применение рециркуляции

отработавших газов, где снижение температуры происходит за счет

поглощения части тепла инертными отработанными газами, которые в

количестве 10…30% подаются на впуск. Однако в данном случае ухудшается

наполнение цилиндра и требуется доработка конструкции ДВС. Существуют

другие способы снижение температуры цикла, требующие установки

дополнительных систем. Наиболее рациональным видится организация

процесса низкотемпературного горения за счет многостадийного

впрыскивания топлива и оптимизации параметров топливоподачи, что не

требует изменения конструкции ДВС. Оптимизация параметров

топливоподачи может быть исследована с применением компьютерных

моделей, основанных на методах вычислительной гидродинамики. Данный

подход позволяет изменять регулировочные параметры топливоподачи

(количество впрыскиваний топлива и параметры многофазного впрыскивания)

в практически неограниченном диапазоне, в результате чего уменьшается

время определения оптимальных значений регулировочных параметров и

затраты на испытания.
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Целью данной работы является совершенствование рабочего процесса

автомобильного дизеля, работающего на дизельном биотопливе, для улучшения

технико-экономических и экологических показателей.

Объектом исследования является автомобильный высоконагруженный

дизель Ярославского моторного завода модели ЯМЗ-6566.

Предметом исследования является взаимосвязь внутрицилиндровых

процессов с технико-экономическими и экологическими показателями дизеля,

работающего на ДБТ.

Методы исследований. Поставленная в работе цель достигается сочетанием

теоретических и экспериментальных методов исследования. Для теоретических

исследований использована компьютерная модель рабочего процесса дизеля,

основанная на математических моделях вычислительной гидродинамики,

описывающих внутрицилиндровые процессы. Результаты теоретических

исследований сопоставлялись с экспериментальными исследованиями дизеля на

нефтяном дизельном топливе (ДТ) и ДБТ, проведенных на моторном стенде в боксе

№24 ФГУП НАМИ, укомплектованным измерительным оборудованием согласно

Правилам ООН №49, №85, №24 и ГОСТ 14846-2020.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Разработана трехмерная модель рабочего процесса дизеля, работающего

на ДБТ, на основе математических моделей вычислительной гидродинамики.

2. Получены результаты теоретического анализа внутрицилиндровых

процессов, процессов тепловыделения, образования оксидов азота и взвешенных

частиц при работе дизеля на ДБТ в широких диапазонах варьирования количества

впрыскиваний и параметров впрыскивания топлива.

3. Получены результаты экспериментальных исследований влияния ДБТ на

технико-экономические и экологические показатели дизеля при работе на режимах

внешней скоростной характеристики и стационарных режимах частичных нагрузок

цикла Правил ООН №49.
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Достоверность и обоснованность определяются:

1. Применением фундаментальных законов и уравнений теплофизики, газо-

и гидродинамики, физической химии с соответствующими граничными условиями,

современных численных методов реализации математических моделей,

результатами валидации математических моделей.

2. Использованием современных, хорошо апробированных моделей

внутрицилиндровых процессов, реализуемых в 3D-CFD коде AVL FIRE.

3. Применением достоверных экспериментальных данных по исследованию

рабочего процесса дизеля ЯМЗ-6566, произведенных на моторном стенде в боксе

№24 ФГУП «НАМИ».

Практическая значимость заключается в том, что:

1. Предложена методология выбора комбинации математических моделей,

описывающих внутрицилиндровые процессы при работе на ДБТ, позволяющая

создавать компьютерные модели, которые с высокой точностью описывают

процессы горения топливовоздушной смеси и образования токсичных

компонентов отработавших газов, предназначенных для теоретического

исследования рабочего процесса на альтернативных биотопливах.

2. Даны рекомендации по оптимизации параметров многостадийного

впрыскивания дизельного биотоплива для организации низкотемпературного

горения топливовоздушной смеси в цилиндре с целью одновременного снижения

выбросов оксидов азота и взвешенных частиц с отработавшими газами при

сохранении или увеличении топливной экономичности.

3. Даны рекомендации по адаптации автомобильных дизелей для работы на

ДБТ, при этом достигается максимальная степень унификации со штатной

топливной аппаратурой, предназначенной для работы на нефтяном дизельном

топливе.

Реализация результатов работы. Основные положения работы

применяются в ПАО «ТМЗ» и АО «ЯЗДА» при конструировании топливной

аппаратуры современных дизелей и во ФГУП НАМИ для расчета рабочего

процесса ДВС при работе на альтернативных топливах.
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На защиту выносятся:

1. Результаты анализа внутрицилиндровых процессов, процессов

тепловыделения, образования оксидов азота и взвешенных частиц при работе

дизеля на ДБТ в широких диапазонах варьирования количества впрыскиваний и

параметров впрыскивания топлива.

2. Результаты экспериментальных исследований влияния ДБТ на технико-

экономические и экологические показатели дизеля при работе на режимах внешней

скоростной характеристики и стационарных режимах частичных нагрузок цикла

Правил ООН №49.

3. Методология выбора математических моделей, описывающих процессы

приготовления топливовоздушной смеси, дробления топливного факела, нагрева и

испарения капель топлива, процессы сгорания топливовоздушной смеси и

образования токсичных компонентов отработавших газов.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертации

обсуждались на Международной научно-технической конференции "Двигатель-

2017”, МГТУ им. Н.Э. Баумана (Москва, 2017 г.); на Научно-технической

конференции «Экология и энергоэффективность транспортных средств», в центре

испытаний ФГУП «НАМИ», (Дмитров, 2017 г.); на Международной конференции

AVL International Simulation Conference 22-24 October 2019, (Graz, Austria, 2019 г.);

на Международной конференции AVL International Simulation Conference 22-24

June 2021, (Graz, Austria, 2021 г.).

Личный вклад.

1. Соискателем предложена комбинация математических моделей,

описывающих внутрицилиндровые процессы при работе на ДБТ, позволяющая

создавать компьютерные модели, которые с высокой точностью описывают

процессы горения и образования токсичных компонентов отработавших газов.

2. Предложена методология определения параметров впрыскивания ДБТ


[…]


МПа/град.п.к.в.
Ai, %

Базовый расчет - 341,25 92,52 1,17 100

УОВТ первой пилотной

порции 45 град. п.к.в.

до ВМТ, УОВТ второй

пилотной порции 19,2

град. п.к.в. до ВМТ,

масса 3,5 мг; УОВТ

основного впрыска 5

град. п.к.в. до ВМТ,

масса 32,41 мг,

цикловая подача

поствпрыска 3,5 мг

0 370,27 69,26 0,60 99,60

2 336,99 74,02 0,60 98,88

4 328,74 79,15 0,60 98,21

6 323,55 85,18 0,60 97,65

8 320,09 93,76 0,60 97,05

10 317,77 100,43 0,60 96,56
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Таблица Б.15 – Оптимизация УОВТ пилотной порции при частоте вращения 1450

мин-1 и нагрузке 25% от номинальной

Пилотный впрыск,
град. п.к.в. до ВМТ

NОx,
млн-1

ВЧ,
мг/кг
топл.

dP/dφ,
МПа/град.п.к.в.

Ai, %

Базовый расчет 19,2 341,25 92,52 1,15 100

Оптимизация УОВТ 1-й
пилотной порции

70 29,20 288,72 0,35 79,81

65 27,97 241,39 0,35 78,20

60 30,78 205,03 0,35 80,41

55 32,64 227,58 0,36 80,21

50 52,03 172,70 0,34 85,78

45 50,89 224,20 0,34 85,52

40 53,76 140,66 0,32 86,49

35 61,66 136,59 0,34 87,41

30 47,35 126,75 0,40 90,20

25 147,04 97,43 0,70 98,11

20 301,88 89,04 1,15 100,29

15 414,36 105,42 1,29 98,10

10 402,31 64,06 1,44 103,80

Таблица Б.16 – Оптимизация массы пилотной порции при частоте вращения 1450

мин-1 и нагрузке 25% от номинальной

Начало

впрыскивания

пилотных порций,

Град. п.к.в. до ВМТ

Масса

Пилотной

порции, мг

Масса

основной

порции,

мг

NОx,

млн-1

ВЧ,

мг/кг

топл.

dP/dφ,

МПа/град.п.к.в.
Ai, %

Базовый расчет 14 34,16 341,25 92,52 1,17 100

УОВТ пилотной

порции 19,2 град.

п.к.в. до ВМТ

1,75 46,41 38,43 245,82 0,19 79,32138

3,5 44,66 43,66 52,69 0,17 85,09134

5,25 42,91 101,44 108,10 0,43 90,685

7 41,16 162,87 169,03 0,37 92,85316

8,75 39,41 201,95 140,45 0,59 95,44483

10,5 37,66 250,35 117,02 0,89 98,41643

12,25 35,91 328,96 96,60 0,94 100,4215

14 34,16 341,89 92,7 1,17 100,2725
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Таблица Б.17 – Оптимизация УОВТ основной порции при нагрузке 25% от

номинальной

УОВТ

основной

порции,

град. п.к.в.

до ВМТ

NOx, млн-

1

ВЧ, мг/кг

топл.

dP/dϕ,

МПа/град.

п.к.в.

Ai, %

Базовый расчет 3,7 341,25 92,52 1,17 100

УОВТ пилотной

порции 19,2 град. п.к.в.

до ВМТ, масса 12,5 мг

10 938,50 100,42 0,92 108,58

8 859,13 104,27 0,92 109,82

6 630,76 98,38 0,92 107,39

4 328,96 96,60 0,92 100,42

2 276,23 117,59 0,92 97,28

0 223,25 139,42 0,92 92,39

-2 180,08 169,07 0,92 87,32

-4 153,01 216,83 0,92 82,95

Таблица Б.18 – Оптимизация угла начала поствпрыска при частоте вращения 1450

мин-1 и нагрузке 25% от номинальной

Угол

поствпрыска,

град. п.к.в

после ВМТ

NОx, млн-1
ВЧ, мг/кг

топл.

dP/dφ,

МПа/град.п.к.

в.

Ai, %

Базовый расчет - 341,25 92,52 1,17 100

УОВТ пилотной

порции 19,2 град.

п.к.в. до ВМТ,

масса 12,5 мг.

УОВТ основного

впрыска 3,66 град.

п.к.в. до ВМТ,

масса 32,41 мг,

цикловая

подачапоствпрыска

3,5 мг

0 317,247 100,99 0,92 100,16

2 306,559 96,55 0,92 99,42

4 295,26 99,92 0,92 98,89

6 291,15 100,01 0,92 98,59

8 290,72 100,67 0,92 98,41

10 289,12 102,87 0,92 98,15

12 287,75 105,98 0,92 98,03

14 285,56 111,51 0,92 97,68
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Таблица Б.19 – Оптимизация массы порции поствпрыска при частоте вращения

1450 мин-1 и нагрузке 25% от номинальной

Начало

впрыскивания

пилотных порций,

Град. п.к.в. до ВМТ

Цикловая

подача

поствпрыска,

мг

Масса

основной

порции,

мг

NОx,

млн-1

ВЧ,

мг/кг

топл.

dP/dφ,

МПа/град.п.к.в.
Ai, %

Базовый расчет - 34,16 341,25 92,52 1,17 100

УОВТ пилотной

порции 19,2 град.

п.к.в. до ВМТ,

масса 12,5 мг.

УОВТ основного

впрыска 3,66 град.

п.к.в. до ВМТ,

масса 32,41 мг,

угол начала

поствпрыска 0

град. п.к.в. после

ВМТ

1,75 34,16 310,03 102,22 0,92 99,67

3,5 32,41 317,25 100,99 0,92 100,16

5,25 30,66 299,59 106,09 0,92 98,61

7 28,91 321,97 106,36 0,92 99,48

8,75 27,16 323,29 110,27 0,92 99,07

10,5 25,41 344,70 113,44 0,92 99,00
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