Куда : Диссертационный совет Д 217.014.01
ФГУП "НАМИ"
г. Москва, ул. Автомоторная, д. 2, 125438
Исх. № : 29/044-01-02-02-10

Кому : Учёному секретарю диссертационного совета
Курмаеву Р.Х. Дата : 01.11.2010

Копия : _____ На № : _____

На факс: _____ Дата : _____

От : И.о. руководителя Центра компетенции Силовые агрегаты
Гаврилова А.Е.

Кас. : Отзыва на автореферат Зуева Н.С.

Уважаемый Ринат Ханяфиевич!

Направляем в приложении Отзыв на автореферат диссертации Зуева Никиты Сергеевича, выполненной на тему «Улучшение технико-экономических и экологических показателей дизеля, работающего на дизельном биотопливе» и представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.04.02 - Тепловые двигатели.

Приложение: По тексту на 2-х листах в 2-х экз.

С уважением,
И.о. руководителя
Центра компетенции Силовые агрегаты

А.Е. Гаврилов

ОТЗЫВ

на автореферат Зуева Никиты Сергеевича «Улучшение технико-экономических и экологических показателей дизеля, работающего на дизельном биотопливе», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.04.02 - Тепловые двигатели

Представленная работа выполнена на актуальную тему. Общемировые тенденции в экологии направлены на уменьшение выбросов вредных веществ и парниковых газов от автотранспорта. При переводе автомобильных дизелей на альтернативные моторные топлива требуется модернизация системы питания, а иногда и существенные изменения тех или иных узлов или агрегатов дизеля. Применение дизельного биотоплива позволяет не вносить существенные изменения в конструкцию ДВС, а ограничиться лишь изменением регулировок топливной аппаратуры, при этом снижается токсичность отработавших газов и выбросы CO_2 в полном жизненном цикле.

Автором грамотно поставлена цель работы, для решения которой сформулированы пять задач. В качестве объекта исследований выбран дизель ярославского моторного завода модели ЯМЗ 6566, который устанавливается на большое количество различной техники от грузовых автомобилей до тракторов и спецтехники.

Научная новизна состоит не только в результатах теоретического анализа внутрицилиндровых процессов и процессов образования токсичных компонентов отработавших газов при организации горения топливовоздушной смеси при пониженных температурах, полученных с применением компьютерной модели рабочего процесса, но также и в результатах экспериментальных исследований рабочего процесса дизеля, работающего на дизельном биотопливе.

Проведены расчетные и экспериментальные исследования показателей рабочего процесса дизеля ЯМЗ 6566, работающего на дизельном биотопливе. Предложена методология выбора комбинации математических моделей, описывающих внутрицилиндровые процессы, позволяющая создавать компьютерные модели, предназначенные для теоретического исследования рабочего процесса дизеля при работе на альтернативных топливах. На основе предложенной методики, автором разработана компьютерная модель рабочего процесса дизеля, работающего на дизельном биотопливе, позволяющая с высокой точностью описывать процесс сгорания и образования токсичных компонентов в цилиндре дизеля. Даны рекомендации по количеству впрысков и параметров впрыскивания топлива для организации сгорания топливовоздушной смеси при пониженных температурах. На основе проведенных экспериментальных исследований даны

рекомендации по переводу автомобильных дизелей для работы на дизельном биотопливе, а также рекомендации по значению параметров топливоподачи для улучшения экономических и экологических показателей дизеля.

Несомненно, работа автора будет востребована на практике, поскольку позволяет адаптировать дизели для работы на дизельном биотопливе, а также других альтернативных биотопливах, что позволит обеспечить автомобилю наилучшие показатели энергетической эффективности.

Работа прошла апробацию на многих международных научно-исследовательских конференциях, а результаты исследований, проведенных в ходе ее подготовки, опубликованы в 4 печатных работах в изданиях, рекомендуемых ВАК Российской Федерации.

Основные выводы работы корректны и достоверны, что подтверждается валидацией данных математического моделирования.

К тексту автореферата можно сделать следующие замечания:

1. При проведении теоретического исследования, не оценено влияние давления впрыска на рабочий процесс дизеля, как одного из наиболее важных параметров, влияющих на токсичность отработавших газов.

2. При проведении теоретического исследования, не оценено влияние дизельного биотоплива на элементы систем доочистки отработавших газов.

Указанные замечания не снижают высокой оценки диссертационной работы. Содержание и уровень выполнения работы соответствуют требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.04.02 - Тепловые двигатели.

Представленная диссертация является завершенной научно-квалификационной работой, соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Зуев Никита Сергеевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук.

Гаврилов Андрей Евгеньевич,
Главный инженер-конструктор Руководитель направления «Интеграция силовых агрегатов»
Центра компетенции Силовые Агрегаты, ООО «Объединенный инженерный центр» 603004,
Нижний Новгород, пр. Ленина, 88, Тел +7 (831) 299 09 90, e-mail: uec@gaz.ru

Я, Гаврилов Андрей Евгеньевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Зуева Никиты Сергеевича, и их дальнейшую обработку

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Gavrilov'.